
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Data e protocollo come da segnatura
Albo online

Amministrazione trasparente 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO  SELEZIONE  INTERNA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI ESPERTO E TUTOR
D’AULA  NEI  PERCORSI  DELLA LINEA DI  INVESTIMENTO A) e  B)  del  progetto  Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – investimento 3.1  “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”
del Piano  nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Azioni  di potenziamento delle  competenze
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31875
CUP: J74D23001790006
Titolo: STEM e multilinguismo

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs.  165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni  non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ;
VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007  e  il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTA la  Circolare  del  Ministero dell’istruzione,  dell’università e  della  ricerca n.  34815,  del  2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTOregolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata  approvata  con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Pag. 1 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
34

 -
 2

2/
11

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTO il  decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n°  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R.
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento
straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e
contenuti  volti  a  sviluppare  le  competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione,  nonché  quelle  linguistiche,
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio
metodologico e di attività di orientamento STEM”;
VISTOL’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR
VISTOL’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR
VISTO la nota prot. n.  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le  “Azioni di potenziamento delle competenze
STEM e multilinguistiche” ;
VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  n°  m_pi.AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.0021955.18-02-2024  che
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto d n. 35 del 08-02-2024 di approvazione del Programma Annuale E.F.
2024;
VISTO il Decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio prot. n. 1284 del 24/02/2024;
VISTA delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 15/02/2024 e smi  di approvazione del regolamento relativi ai
dei criteri di valutazione;
RAVVISATA   la  necessità  di  individuare  esperti  e  tutor  per  le  attività  relative  alla  linea  di  intervento  A
“competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e
grado”  e linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti”
per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

L’avvio della procedura di selezione del personale a cui affidare gli incarichi di esperto e di tutor d’aula nei
percorsi della linea di investimento A) e B)  nell’ambito del PNRR CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31875 -  CUP:
J74D23001790006 - Titolo: STEM e multilinguismo.
Durata - Le attività da attivare e realizzare devono essere completate entro Aprile  2025.
Retribuzione - Per gli incarichi affidati il  costo orario è il seguente:

 Esperto STEM:  79,00 €/h
 Tutor STEM e multilinguismo:  34,00 €/h
 Esperto lingue (Corsi alunni) 79,00 €/h
 Esperto Lingue (Corso docenti) 122,00 €/h

I suddetti compensi comprendono tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti
(Amministrazione e Esperto/Tutor). Gli incarichi saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente
prestate. E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di
cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. Le attività retribuite al personale scolastico interno
devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio.  L'attività dovrà risultare da registri didattici e di presenza
e/o da documentazioni su piattaforma PNRR, contestualmente al lavoro svolto. I compensi saranno corrisposti
sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli

Pag. 2 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
34

 -
 2

2/
11

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla
volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.
Presentazione  disponibilità  –  I requisiti  richiesti,  le  modalità  di  presentazione  delle  domande,  i  termini  di
scadenza ed ogni ulteriore dettaglio della presente procedura  sarà specificato in apposito avviso corredato
dalla predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. Questa istituzione scolastica si riserva di
procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida.  In caso di assenza di
candidature  richieste  sarà  a  discrezione  del  DS  indire  nuovo  avviso  oppure  ricercare  all’esterno  la  figura
professionale mancante.
Destinatari  del bando  -  Può presentare domanda il  personale scolastico interno con contratto di lavoro a
tempo indeterminato e tempo determinato in servizio presso questa Istituzione Scolastica. 
Selezione  L'esame  delle  candidature  avverrà  ad  opera  del  Dirigente  Scolastico  che  potrà  avvalersi  di  una
Commissione di valutazione che verrà all’uopo nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle
candidature, mediante comparazione dei curricula sulla base dei criteri di valutazione previsti dal regolamento
approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 15/02/2024  e smi. 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici -  I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura
sopradescritta,  dovranno attenersi  agli  obblighi  di  condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  di
comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e
successive modifiche ai sensi del D.P.R. n.81/2023.
RUP – Pubblicità e trasparenza - Il RUP è il Dirigente Scolastico Iavarone Nicola  ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs.
36/2023, che nei confronti dello stesso non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi
allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola all’Albo online e nella
sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
               Prof. Nicola Iavarone

Pag. 3 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
34

 -
 2

2/
11

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2024-11-28T11:18:52+0100
	NICOLA IAVARONE




